杭州市西湖区人民政府办公室文件

	西政办〔2012〕52号

关于印发西湖区50万元以下

建设工程招投标管理实施办法的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位，之江度假区管委会各单位：

《西湖区50万元以下建设工程招投标管理实施办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                            二○一二年四月十日

  西湖区50万元以下
建设工程招投标管理实施办法（暂行）

为进一步加强我区建设工程施工招投标的监督管理，规范50万元以下建设工程招投标行为，降低招投标社会成本，提高招投标效率，保证建设工程质量和安全，依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《西湖区小型建设工程招投标管理办法》等法律、法规和规定，结合我区实际，制定本办法。
一、适用范围

50万元以下建设工程是指西湖区内，凡项目单位工程投资预算价在5万元（含）以上、50万元（不含）以下，且使用以下资金建设的项目：财政预算安排或纳入财政预算管理的建设资金；土地使用权出让金或转让、出售、拍卖国有资产及其经营权所得的国有资产权益收入；政府融资以及利用国债或国际金融组织以及外国政府的贷款、赠款；村集体资金；法律、法规规定的其他政府性资金。具体包括各类房屋建筑、安装、装饰装修、市政和绿化工程。
二、项目报建

招标人向区建设局小型建设工程管理办公室（以下称区小型办）办理项目招标申请，经区小型办核准备案后，递交区小型建设工程交易中心，安排信息发布、开标时间等事宜。招标信息在杭州市工程建设交易网和西湖区小型工程交易网上公布3个工作日，开标在招标信息公告结束之日起2个自然日后进行（遇节假日顺延）。
三、投标文件

50万以下建设工程招标文件采用简化的格式文本，该格式文本可在西湖区小型工程交易网上下载。投标人需按招标文件要求编制规范的投标文件，并在相应的位置盖章签字。
四、招标办法

50万元以下建设工程实行预算价折扣率招标法，即以该工程的预算价为基础，确定一个折扣率，并将预算价与折扣率的乘积作为基准价，以投标报价与基准价的价差（绝对值）大小来确定中标单位。
1、招标人确定1个折扣点。招标人根据建设工程具体情况在工程预算价的78%到92%之间确定一个折扣点，经单位负责人签字确认、加盖单位公章，于开标前密封送达开标现场并在开标现场当场公布；

2、开标现场随机产生2个折扣点。开标现场随机抽取2名投标人，负责查验费率箱的情况，并在费率箱中各自随机抽取1个折扣点（费率箱中共计29个折扣点，对应的折扣范围从78%至92%，每间隔0.5%设置一个折扣点，招标人先前公布的折扣点不计入在内）；
3、将上述两个步骤获得的3个折扣点算术平均计算出平均折扣率，并将预算价与平均折扣率相乘计算出基准价；

4、按投标报价与基准价的价差（绝对值）大小来确定中标单位。

五、投标、开标

1、投标人按招标文件规定的时间和要求将投标文件送达开标地点，刷卡确认，同时区小型建设工程交易中心工作人员检查投标文件的密封等符合性情况并做好登记。

2、由招标人现场拆封投标文件、唱标并记录确认。

3、按本办法第四条规定现场确定基准价。

六、评标办法

评标在开标完成后进行，具体评标办法：
1、50万元以下建设工程的评标由招标人按照招标文件要求自行组织。相关监管部门监督评标过程。

2、投标报价在工程预算价78%至92%范围内为有效报价。当只有一名投标人投标时，只要其投标报价在上述范围内且经评审符合招标文件要求，即确定为中标候选单位。
3、投标价与基准价的价差（绝对值）最接近的为第一中标候选人。当出现价差（绝对值）相同的报价时则以报价低的为第一中标候选人，当出现报价相同的情况则由投标人抽签产生第一中标候选人，并按投标报价与基准价的价差（绝对值）大小来确定第二、第三中标人。
4、有下列情形之一的，该投标人的投标作废标处理：
   （1）投标人以他人的名义投标、串通投标、以行贿手段谋取中标或者以其他弄虚作假方式投标的；
   （2）投标人资格条件不符合国家有关规定和招标文件要求的；
   （3）投标文件不响应招标文件提出的所有实质性要求和条件的；
   （4）投标报价高于工程预算价的92%或低于工程预算价的78%的；
   （5）未缴纳投标保证金的；

（6）符合国家有关规定和招标文件其他废标条件的。
七、确定中标人

1、招标人在相关监管部门的监督下，按招标文件要求和评标办法对投标文件进行客观地分析、评价，确定中标候选人、出具评标报告并连同中标候选人的投标文件报区小型办备案。

2、中标候选人在网上公示3个自然日，接受社会监督。
3、中标公示结束后，应确定排名第一的中标候选人为中标人。若排名第一的中标候选人放弃中标，由排名第二者为中标人，依此类推。中标候选人无正当理由放弃中标的,除没收投标保证金外,应当依法承担法律责任。未中标单位的投标保证金在中标公示结束后退还。

4、招标人在中标候选人公示结束后7个自然日内，发中标通知书并报区小型办备案。中标单位在收到中标通知书后10个自然日内与招标人签署工程施工合同并报区小型办备案，凭工程施工合同退还投标保证金。
八、附则

本办法自2012年5月1日起施行。
主题词：经济管理 工程 招标 办法  通知
	抄送：区委各部门，区纪委，区人武部，区各群众团体。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。市直驻区各部门。

	杭州市西湖区人民政府办公室          2012年4月10日印发